
                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Legge 30 dicembre 2020, n. 181 
 
 
 

N. 943/CS  DEL  26/05/2024 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE DISTRETTO SANITARIO 
 
 
 
 
OGGETTO: 
FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE (FNA) ANNO 2019 - INTEGRAZIONE 
ANNO 2020 E RIAPERTURA TERMINI  
 
 
 
 
 
Il giorno 26/05/2024,  il Commissario Straordinario, Gen. Antonio Battistini nominato con Decreto  
del Commissario ad Acta, n° 25 del 29.01.2024, ha adottato la seguente deliberazione in merito 
all’argomento in oggetto. 
 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1335 / 2024 
 

 
          AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

      VIBO VALENTIA 
 

                                                                                                           REGIONE CALABRIA  
Part. IVA 02866420793 

 
        

 
OGGETTO: FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE (FNA) ANNO 2019 - 
INTEGRAZIONE ANNO 2020 E RIAPERTURA TERMINI   

 
Il Direttore del Distretto Sanitario Unico 

 

Premesso 

Che, con delibera n. 549/CS del 28 marzo 2023, quest’ASP ha costituito la Commissione 
per il Fondo FNA per l’anno 2018 e per le successive annualità; 

Che per il triennio 2019/2021 è stato assegnato alla Regione Calabria, come indicato nella 
Tabella 1 allegata al D.P.C.M. 21 novembre 2019 e nei provvedimenti successivi di 
integrazione degli importi, il Fondo per le non Autosufficienze così ripartito: 

 € 19.890.040,00 per l’anno 2019; 
 € 24.697.700,00 per l’anno 2020; 
 € 23.210.830,00 per l’anno 2021; 

Che con la nota prot. gen. n. 53981 del 16 novembre 2023 è stato comunicato che per 
l’annualità 2019 è stata trasferita all’Asp di Vibo Valentia la somma pari ad Euro 864.052,79 
(ottocentosessantaquattromilacinquantadue/79 euro); 

Che in data 11 marzo 2024 con Delibera 437/CS è stato pubblicato avviso pubblico recante 
"INTERVENTI SOCIO-ASSISTENZIALI IN FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI 
DISABILITA' GRAVISSIMA ANNO 2019”, la cui scadenza è stata fissata a 60 giorni dalla 
data di pubblicazione sull’Albo Pretorio Aziendale; 

Dato atto 

Che con il decreto dirigenziale n° 3774 del 10 aprile 2024 la Regione ha impegnato l’importo 
di euro 11.708.850,00 da destinare alle Aziende Sanitarie Provinciali per l’annualità 2020 del 
F.N.A.; 

Che con decreto dirigenziale n° 5085 del 15/04/2024 “Registro dei decreti dei Dirigenti della 
Regione Calabria”, la Regione Calabria ha proceduto al trasferimento della somma di Euro 
1.047.035,18 in favore dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo valentia, a titolo di “RIPARTO 
QUOTA FONDO FNA PER DISABILI GRAVISSIMI ANNO 2020”; 

Che con protocollo n° 27836 del 07/05/2024 il Direttore U.O. GREF ASPVV ha comunicato, 
per il seguito di competenza, l’incasso della quota FNA anno 2020 come da decreto n° 5085 
del 15/04/2024; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1335 / 2024 
 

 

Tenuto conto: 

Che la nota del 22 gennaio 2024, n. 41224 - del Settore 11 del Dipartimento Salute e 
Welfare - ha fornito le disposizioni in merito all’Avviso pubblico e le linee di indirizzo per la 
valutazione sanitaria FNA; 

Che il termine ultimo di presentazione delle domande di ammissione al contributo Fondo 
FNA 2019, scadeva in data 10 maggio 2024; 

Pertanto  

Si rende necessario valutare l’opportunità di riaprire il suddetto termine, al fine di garantire 
l’accesso ai fondi FNA 2019 e 2020, nel rispetto dei principi di massima partecipazione, non 
discriminazione, correttezza ed efficacia dell’azione amministrativa; 

Preso atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

Tenuto conto dell’istruttoria redatta dal Responsabile del Procedimento che attesta la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente atto 

PROPONE 

Di prendere atto dell’ulteriore integrazione del fondo FNA 2019, con il fondo FNA 2020; 

E per l’effetto, di riaprire i termini di scadenza della domanda per l’accesso agli Interventi 
socio-assistenziali in favore di persone in condizioni di disabilità gravissima recante i criteri 
per la concessione del contributo F.N.A., di ulteriori 20 giorni a partire dalla data di 
pubblicazione di questo Atto sull’Albo Pretorio Online di questa Azienda; 

Di trasmettere a cura della Commissione Aziendale come nominata con delibera n. 549/CS 
del 28 marzo 2023, copia del suddetto Avviso ai Comuni Capofila degli Ambiti Territoriali 
Sociali, ognuno per la diffusione nella propria competenza territoriale; 

Di trasmettere il presente Atto al Dipartimento Lavoro e Welfare, ai Direttori dei Distretti, 
alle Direzioni Mediche di Presidio Ospedaliero, al Dipartimento di Salute Mentale e Sert, 
all’URPeC e all’Ufficio Affari Generali e Assicurativi per quanto di competenza. 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Dr. Scarmozzino Giuseppe 

Il Direttore del D.S.U. 
      Dr. Raffaele Bava 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1335 / 2024 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la motiva proposta del Direttore DSU avente ad oggetto: “Fondo per le non 
Autosufficienze (FNA) - Approvazione Avviso Pubblico Anno 2019 - Recante “Interventi 
Socio- Assistenziali In Favore Di Persone In Condizione Di Disabilità Gravissima” 

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo Aziendale e del Direttore Sanitario Aziendale F.F. 

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa, qui da intendersi integralmente richiamati e trascritti 

Di prendere atto dell’ulteriore integrazione del fondo FNA 2019, con il fondo FNA 2020; 

E per l’effetto, di riaprire i termini di scadenza della domanda per l’accesso agli Interventi 
socio-assistenziali in favore di persone in condizioni di disabilità gravissima recante i criteri 
per la concessione del contributo F.N.A., di ulteriori 20 giorni a partire dalla data di 
pubblicazione di questo Atto sull’Albo Pretorio Online di questa Azienda; 

Di trasmettere a cura della Commissione Aziendale come nominata con delibera n. 
549/CS del 28 marzo 2023, copia del suddetto Avviso ai Comuni Capofila degli Ambiti 
Territoriali Sociali, ognuno per la diffusione nella propria competenza territoriale; 

Di trasmettere il presente Atto al Dipartimento Lavoro e Welfare, ai Direttori dei 
Distretti, alle Direzioni Mediche di Presidio Ospedaliero, al Dipartimento di Salute Mentale 
e Sert, all’URPeC e all’Ufficio Affari Generali e Assicurativi per quanto di competenza. 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Direttore Amministrativo Aziendale 
Dott.ssa Elisabetta Rosa Tripodi 

Il Direttore Sanitario Aziendale F.F. 
Dr. Salvatore Braghò 

  
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Gen. Antonio Battistini 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

  

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   A M M I N I S T R A T I V O  

 

Sulla proposta n. 1335/2024  dell’ Unità DIREZIONE DISTRETTO SANITARIO  ad oggetto: 

FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE (FNA) ANNO 2019 - INTEGRAZIONE ANNO 2020 

E RIAPERTURA TERMINI  si esprime parere amministrativo favorevole in merito all’adozione 

della deliberazione. 

 

 

 

 

Vibo Valentia, 21/05/2024 

 

Il Direttore Amministrativo Aziendale 
 

Dott. TRIPODI ELISABETTA ROSA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   SANITARIO  

 

Sulla proposta n. 1335/2024  dell’ Unità DIREZIONE DISTRETTO SANITARIO  ad oggetto: 

FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE (FNA) ANNO 2019 - INTEGRAZIONE ANNO 2020 

E RIAPERTURA TERMINI  si esprime parere sanitario favorevole in merito all’adozione della 

deliberazione. 

 

 

 

 

Vibo Valentia, 22/05/2024 

 

Il Direttore Sanitario Aziendale F.F. 
 

Dr. BRAGHO' SALVATORE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 

          AZIENDA SANITARIA PROCIALE 
      VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                           REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 
        

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
DELIBERA N. 943  DEL  26/05/2024 

 
OGGETTO: FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE (FNA) ANNO 2019 - 
INTEGRAZIONE ANNO 2020 E RIAPERTURA TERMINI  
 
 
La presente Delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria di Vibo 

Valentia in data 27/05/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
 

 

Vibo Valentia, 27/05/2024 
 

Il Funzionario Incaricato 
Dott.ssa DAFFINA' DANIELA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 
 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni, è copia conforme 
informatica del documento sottoscritto con firma digitale, predisposto e conservato presso l’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia. 
 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
Dott.ssa DAFFINA' DANIELA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione


